子 育 第 2 6 8 1 号
令和 4 年 12 月 13 日

各市町村教育保育主管課長 様

大阪府福祉部子ども家庭局子育て支援課長

ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策について（通知）

日頃から、本府児童福祉行政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。
標記について、厚生労働省から別添のとおり通知があり、本府感染症対策企画課

より各市町村保健医療主管部局に周知しているところです。
つきましては、下記の感染が疑われる場合の報告とあわせて、貴管内の保育所、

認定こども園及び地域型保育事業を行う事業所に対して、周知いただきますようお
願いいたします。
 なお、認可外保育施設の権限移譲済み市町村におきましては、貴職所管の各認可
外保育施設に対して、併せて周知をお願いいたします。

記

【 以下、「大阪府/感染性胃腸炎にご注意！」抜粋】
社会福祉施設等においては、「社会福祉施設等における感染症発生時に係る報告に
ついて」（平成１７年２月２２日付け厚生労働省健康局長、医薬食品局長、雇用均
等・児童家庭局長、社会・援護局長、老健局長連名通知）により、感染が疑われる
者が１０名以上、または全利用者の半数以上が発生した場合など必要な場合は、市
町村及び保健所への報告を行うようにしてください。

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kansenseiichoen.html

連

絡

先

担 当 大阪府福祉部子ども家庭局子育て支援課

    認定こども園・保育グループ 矢之高 北村

電 話 06－6944－6678（ダイヤルイン）

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kansenseiichoen.html